PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 09 de marco de 2022.
Oficio n°® 194/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 18/2022.

Senhor Presidente:

Em atengdo ao Requerimento n? 18/2022, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n290/2022, de 9 de fevereiro de 2022, dessa Casa de Leis, solicitando a identifica¢do do(a) responsavel
pela manutengdo em fios e cabos localizados em frente ao Centro de Especialidades Médicas - CEM, remetemos a
manifestacdo da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando n® 10685/2022, de 8 de marc¢o de
2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data: 08/03/2022
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 10685/2022

Assunto: URGENTE-RESPOSTA REQUERIMENTO N° 18/2022

Senhora Diretora,

Em resposta ao Requerimento n® 18/2022, que solicita identificacdo dos responsaveis pela
manutencdo em fios e cabos localizados em frente ao Centro de Especialidades Médicas - CEM, na
Avenida Brasil, e tendo vista o Memorando 9016/2022 SMOB, informamos que a Diretoria de
Fiscalizacdo realizou a notificagdo da Copel Distribuidora S/A (cépia anexa), para informagdes e
providéncias.

Assim, encaminha-se para conhecimento acerca das medidas adotadas, que seguira os ritos e
prazos legais.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Salete Aparecida de Oliveira Horst

Responsavel pela Secretaria Municipal da Fazenda

Nilton Zambotto
Diretoria de Fiscalizagéo

Portaria 66.703/2019



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIRETORIA DE FISCALIZACAO
Divisdo de Fiscalizacao de Posturas e Publicidades

NOTIFICACAO SMFA/DIFI/DVFPO - N° 2418/2022

NOTIFICADA......: COPEL DISTRIBUICAO S/A

CNPJ/CPF................ 04.368.898/0001-06 - CME: 31368
ENDERECO ............. RUA ALASTAIR MUNRO, 220 - CEP: 85.853-050
BAIRRO/CIDADE...... JARDIM SOCIAL I / FOZ DO IGUAGU - PR

END. OCORRENCIA: DIVERSOS CONFORME ANEXO I, (VIAS PUBLICAS)

DA NOTIFICAGCAO: Em atendimento ao Requerimento 18/2022 da Camara
Municipal de Foz do Iguacgu, recebido através do MEMO 9710/2022 , visando o
cumprimento da legislacdo municipal n°® 4740/2019, a fiscalizagdo municipal
vistoriou os seguintes locais: Av. Jorge Schimelpfeng esquina com Rua
Almirante Barroso; Av. Brasil entre as Ruas Antonio Raposo e Padre Montoya,
nos dias 08 de marco, constatou a existéncia de fiagdo desalinhada, caida
e/ou suspensa na via piblica, com altura fora do normal (muito baixa), as
quais causam transtornos e perigos de acidentes aos usuarios da via publica.

Diante do exposto, fica a empresa NOTIFICADA a tomar as devidas providéncias
no prazo maximo de 30 (trinta) dias, para a corre¢do do problema, com o
realinhamento dos fios ou sua retirada definitiva, sejam os cabos de uso da
COPEL ou de outra empresa prestadora de servigos de telefonia, tv a cabo, etc.,
notificando as empresas na forma prevista na Lei 4740/2019.

DA LEGISLAGAO APLICADA: O fato esta em desacordo com o Art. 1°, 2°, 3° e
5° da Lei n.° 4.740/2019. O descumprimento desta notificagao resultara na
aplicagdo de penalidade prevista no art. 6° da legislagao citada.

Foz do Iguagu, 03 de H Ck(‘%’o de 2022,

lBrge.

AGENTE FISCAL NOTIFICADO
#~tonio G, A, dg Farias NOME..........
* Fiseal da Praceiios
' 21.12."01 CPF/RG......;
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - DIRETORIA DE FISCAL'ZACAO AV JK, 137 - CENTRG - 1521-1602
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB - SECRETARIA DE OBRAS Data: 25/02/2022
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 9016/2022

Assunto: R: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 18/2022

Prezada (0),

Em atencdo ao requerimento n° 18/2022, o qual requisita a identificacdo da responsabilidade pela
manutencdo em fios e cabos localizados em frente ao Centro de Especialidades Médicas — CEM,

sugerimos que 0 mesmo seja enviado a Diretoria de Fiscalizacdo — DIFI, para notificagdo a COPEL.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

PEDRO AUGUSTO RODRIGUES

Luis Cezar Furlan - Secretario Municipal de Obras



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 9.016/2022
Assunto: R: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 18/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a4b2c5cc-4251-4b88-bae8-f7f0afc7e944&cpf=07024476923
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
adb2c5cc-4251-4b88-bae8-f7f0afc7e944

Hash do Documento

8CB64F47006674DBD5B28DDD0C2BD43ACAF1251FCC48EB96DF76B89EOED7571C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/03/2022 é(sao) :

PEDRO AUGUSTO RODRIGUES (Signatario) - CPF: 07024476923 em 25/02/2022 12:44:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

LUIS CEZAR FURLAN (Signatario) - CPF: 71687548900 em 25/02/2022 11:26:03 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 10/03/2022 01:34



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 194/2022
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 18/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b2c9795d-1d9f-4c85-bd1c-5ddab443d65e&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
b2c9795d-1d9f-4c85-bd1c-5ddab443d65e

Hash do Documento

D99552AD59E9FDI9D6EAE7737F74F44852E62BASCFD3E7668726158225A7A60AC

Anexos

Nome:RESPOSTA REQ 18-2022 - MEMORANDO INTERNO- N° 10685-2022 - SMFA 2.pdf - Codigo:
f39e03b0-f455-4283-8d89-abad0bf13b0d - Paginas:5

Nome:RESPOSTA REQ 18-2022 - MEMORANDO INTERNO- N° 9016-2022 - SMOB.pdf - Cédigo:
7df16fc3-d99d-4885-a162-f0b7a4c11fb9 - Paginas:2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 11/03/2022 é(sdo) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 10/03/2022 13:34:28 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



